PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN

Số: 220/TrTHCSXS

Thực hiện nhiệm vụ GDQPAN

năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Sơn, ngày 27 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

Thực hiện Công văn số 1521 ngày 26/9/2023 của Phòng GD&ĐT hướng

dẫn các trường TH, TH&THCS, THCS trên địa bàn thị xã thực hiện nhiệm vụ

GDQPAN năm học 2023-2024, trường THCS Xuân Sơn triển khai cụ thể như

sau:

1. Quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

GDQPAN trong tình hình mới; thực hiện nghiêm Luật GDQPAN số

30/2013/QH13 ngày 19/6/2013 của Quốc hội; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP

ngày 25/02/2014 của Chính phủ và Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ và các văn bản luật trong lĩnh

vực quốc phòng, an ninh1.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lí nhà nước về GDQPAN

theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng

tạo của các nhà trường trong nâng cao chất lượng công tác GDQPAN.

3. Đưa vào phương hướng nhiệm vụ năm học nhiệm vụ GDQPAN cho

học sinh; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ quản lý, giáo

viên và nhân viên trong nhà trường theo từng đối tượng đảm bảo chất lượng,

hiệu quả.

4. Kết hợp chặt chẽ công tác GDQPAN với công tác giáo dục chính trị, tư

tưởng, đạo đức, lối sống, kĩ năng sống và các nội dung hoạt động giáo dục khác

bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn phù hợp với từng lứa tuổi.

5. Thực hiện lồng ghép nội dung GDQPAN vào kế hoạch giáo dục các

môn học và tổ chức triển khai thực hiện theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT

ngày 13/01/2017 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn GDQPAN lồng ghép trong

1 Văn bản hợp nhất số 39/VBHN-VPQH ngày 10/12/2018 của Văn phòng Quốc hội; Luật Cảnh sát biển Việt

Nam (Luật số 33/2018/QH14).

2

các trường tiểu học, trung học cơ sở (Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày

13/01/2017). Nội dung lồng ghép cụ thể như sau:

- Đối với lớp 9:  Tiếp tục thực hiện dạy học lồng ghép GDQPAN thông

qua các bài học, môn học theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày

13/01/2017.

- Đối với các lớp 6,7,8 theo Chương trình GDPT 2018: Thực hiện dạy học

lồng ghép GDQPAN tập trung vào các chủ đề: giáo dục truyền thống dựng nước,

giữ nước của dân tộc; truyền thống lịch sử của Quân đội nhân dân, Công an nhân

dân; tình yêu quê hương, biển đảo Việt Nam,…

Nội dung lồng ghép GDQPAN được thực hiện thông qua các bài học

trong các môn học, tài liệu giáo dục địa phương; hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp; khuyến khích thực hiện lồng ghép GDQPAN trong các hoạt động: tham

quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, các đơn vị lực lượng vũ trang

nhân dân.

6. Nhà trường sẽ tăng cường công tác kiểm tra việc giảng dạy và học tập

nội dung lồng ghép GDQPAN; tổ chức hoạt động phù hợp, thiết thực với từng

đối tượng, lứa tuổi; không để xảy ra mất an toàn về con người.

7. Thực hiện các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương theo kế hoạch

của Hội đồng GDQPAN địa phương.

Trường THCS Xuân Sơn đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết Mai

		2023-10-03T14:43:16+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Xuân Sơn<thcsxuanson@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!